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 UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ Y TẾ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:               /KH-SYT         , ngày      tháng     ăm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I  

các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ___________________________________________
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc 

tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I; Công văn số 

4227/BYT-MT ngày 24/7/2024 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức triển 

khai Cuộc thi "Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp" lần thứ I; Sở Y tế xây dựng kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I đối với tất cả 

các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua của các cơ sở y tế 

trên toàn tỉnh trong xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp, góp phần bảo vệ môi 

trường, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng. 

- Phát hiện, tôn vinh những cơ sở y tế điển hình, có nhiều sáng kiến trong 

xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. Các cơ sở y tế tiêu biểu được phát hiện 

từ cuộc thi sẽ lan tỏa những điều tích cực đến các cơ sở y tế trên toàn quốc. 

Cuộc thi sẽ có tác động tốt tới cộng đồng, giúp cộng đồng hiểu hơn và chia sẻ 

hơn với ngành Y tế, góp phần nâng cao uy tín của ngành Y tế đối với xã hội.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I phải đảm bảo 

đúng Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp do Bộ Y tế đã ban hành. 

- Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, thiết 

thực, hiệu quả; không phô trương, hình thức, lãng phí, đảm bảo trang trọng, tôn 

vinh nghề y và người làm công tác y tế. 

II. NỘI DUNG 
1.Tên Cuộc thi: Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ I. 

2. Nội dung Cuộc thi 

Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 

của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. 

3. Thời gian tổ chức: từ tháng 8/2024 đến tháng 7/2025.  

4. Đối tượng dự thi 

- Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở y tế dự phòng; cơ sở đào 

tạo khối ngành sức khỏe, cơ sở kiểm nghiệm và bệnh viện tư nhân trên địa bàn 

tỉnh (gọi chung là cơ sở y tế). 

5. Cách thức tổ chức Cuộc thi 
5.1. Đăng ký tham gia cuộc thi 

Các cơ sở y tế đăng ký tham gia Cuộc thi "Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp" 

Vòng 1 từ ngày 01-15/8/2024 theo địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/. 

5.2. Các vòng thi  

5.2.1. Vòng 1 (từ ngày 15/08/2024 đến 31/01/2025) 
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Mỗi cơ sở y tế tham gia dự thi: 

+ Tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - 

Đẹp trong Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế. 

+ Quay 01 video (thời lượng từ 7 đến 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ tiêu 

chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến Xanh - Sạch - Đẹp, 

hiệu quả từ việc áp dụng các sáng kiến đó (nếu có sáng kiến). 

+ Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh/người 

nhà người bệnh/người đến thăm khám, làm việc tại cơ sở y tế quét QR-code 

khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y tế. 

+ Gửi kết quả bản tự chấm điểm và Video trên về Sở Y tế trước ngày 

16/12/2024. 

5.2.2. Vòng 2 (từ ngày 01/02/2025 đến hết ngày 31/5/2025) 

Hội đồng Giám khảo Bộ Y tế chấm điểm các đơn vị được vào Vòng 2 và 

kiểm tra, đánh giá thực tế (nếu cần thiết). 

5.3. Lễ trao giải: Dự kiến tháng 7/2025 do Bộ Y tế tổ chức. 

6. Tiến độ thực hi n  

TT Thời gian Hoạt động 

1 Tháng 8/2024 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch cuộc thi; Thành lập 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; xây dựng phân công 

nhiệm vụ các thành viên, bộ phận liên quan. 

3 
Tháng 8/2024 - 

15/12/2024 

Tổ chức thi Vòng 1 và các đơn vị gửi bản tự chấm 

điểm và Video về Sở Y tế trước ngày 16/12/2024 
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Từ ngày 

16/12/2024-

15/01/2025 

Hội đồng Giám khảo triển khai chấm điểm dựa trên 

bảng tự chấm điểm, video do các cơ sở y tế gửi về Ban 

Tổ chức. 

5 
Từ 16/01/2025 - 

đến 30/01/2025 

Sở Y tế sẽ gửi bảng tự chấm điểm, video của các đơn 

vị được chọn vào Vòng 2 về Bộ Y tế trước ngày 

31/01/2025. 

6 
Tháng 02/2025- 

tháng 5/2025 
Vòng 2 do Hội đồng Giám khảo Bộ Y tế chấm điểm. 

7 Tháng 7/2025 
Tham dự tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi kết hợp cùng 

Ngày Vệ sinh yêu nước năm 2025 do Bộ Y tế tổ chức 

8 
Tháng 8/2024 -

tháng 7/2025 

Truyền thông về Cuộc thi trên các phương tiện truyền 

thông đại chúng và mạng xã hội. 

7. Cơ cấu giải thưởng: 

- Cuộc thi có mức giải theo 4 nhóm: đơn vị tuyến tỉnh, đơn vị tuyến huyện, 

đơn vị tuyến xã và bệnh viện tư nhân trên toàn tỉnh. 

- Cơ cấu giải thưởng cụ thể cho từng nhóm như sau: 

+ 01 Giải Nhất  

+ 01 Giải Nhì 

+ 01 Giải Ba 

+ 01 Giải Khuyến Khích 

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ 

CUỘC THI 

Sở Y tế ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ 

thư ký của Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I. 
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1. Thành lập Ban Tổ chức  
Thành phần bao gồm: 

- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi: Bà Võ Thị Ngọc Lắm - Phó Giám đốc Sở 

Y tế. 

- Phó Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: 

+ Ông Đàm Đức Chính - Chủ tịch Công đoàn ngành Y tế Đồng Nai  

+ Lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế. 

+ Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. 

- Thành viên Ban Tổ chức bao gồm:  

+ Sở Y tế: Lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng nghiệp vụ, Kế hoạch - Tài chính 

và một số đơn vị có liên quan. 

2. Thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi 

Sở Y tế sẽ ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi “Cơ sở 

y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I bao gồm: đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo các 

phòng chuyên môn Sở Y tế và một số đơn vị trực thuộc Sở Y tế; các chuyên gia 

trong lĩnh vực y tế, chuyên gia trong lĩnh vực truyền thông, báo chí. 

- Vai trò, chức năng, thành phần, cơ cấu của Ban Giám khảo do Trưởng 

Ban Tổ chức Cuộc thi quy định. 

3. Thành lập Tổ thư ký Cuộc thi: 
- Tổ trưởng: Lãnh đạo khoa Sức khỏe môi trường và Y tế trường học thuộc 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

- Tổ viên: Chuyên viên phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế; Lãnh đạo và viên chức 

khoa Truyền thông - Giáo dục sức khỏe, khoa Sức khỏe môi trường và Y tế 

trường học và các khoa, phòng có liên quan thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh. 

IV. CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC CUỘC THI  

Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế là cơ quan thường trực của Cuộc thi “ Cơ sở y tế 

Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I, đảm bảo triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra 

của Cuộc thi và các nội dung liên quan đến Cuộc thi. 

V. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG VỀ CUỘC THI  
1. Đơn vị chịu trách nhiệm truyền thông: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh. 

2. Truyền thông các nội dung về Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” 

lần thứ I trên các phương tiện thông tin đại chúng, bao gồm: Trang Thông tin 

điện tử Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Báo Đồng Nai, Đài Phát 

thanh và Truyền hình Đồng Nai; các cơ quan báo, đài thường trú trên địa bàn 

tỉnh; Website và các trang mạng xã hội của Trung tâm Y tế các huyện, thành 

phố. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở Y tế 
- Đầu mối xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trình lãnh đạo Sở Y tế phê 

duyệt; phối hợp tham mưu Giám đốc Sở Y tế ban hành các quyết định, văn bản 

liên quan: Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo, Tổ Thư 

ký. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung tổ chức cuộc thi. 

- Phối hợp đăng tải nội dung các hoạt động của Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - 

Sạch - Đẹp” trên Trang thông tin điện tử của Sở. 
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- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo. 

2. Đề nghị Thường trực Công đoàn ngành Y tế 

- Phối hợp Văn phòng Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi. 

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo. 

3. Phòng Nghi p vụ Sở Y tế 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của 

kế hoạch; triển khai hướng dẫn các đơn vị về thủ tục và nội dung Cuộc thi. 

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo. 

- Tổng hợp, báo cáo kế hoạch và công tác tổ chức Cuộc thi tại địa phương 

gửi về Cục Quản lý môi trường y tế - Bộ Y tế. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế  
- Tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế xem xét bố trí kinh phí để chuẩn bị tổ chức 

Cuộc thi. 

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi. 

5. Trung tâm Kiểm soát b nh tật tỉnh 

- Phối hợp phòng Nghiệp vụ tổng hợp, báo cáo; công tác hậu cần. 

- Hướng dẫn các đơn vị về thủ tục và nội dung Cuộc thi 

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài của địa phương để kêu gọi hưởng ứng 

và quảng bá về Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp.” 

- Tăng cường truyền thông về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo. 

6. Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh 

- Đề nghị Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở các đơn 

vị chuẩn bị và thực hiện tốt nội dung kế hoạch Cuộc thi; tham gia thi và hỗ trợ 

kinh phí; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong đơn vị được tham gia Cuộc thi. 

- Đề nghị Trung tâm Y tế các huyện, thành phố mỗi đơn vị đăng ký tối 

thiểu 50% Trạm Y tế tham dự Cuộc thi. 

- Phối hợp triển khai các hoạt động hưởng ứng Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - 

Sạch - Đẹp”  theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.  

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí sử dụng từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị theo quy định 

của Pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần 

thứ I, Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được 

giao tổ chức triển khai thực hiện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để báo cáo); 

- Cục QLMTYT (để báo cáo); 

- BGĐ SYT (để báo cáo); 

- Các đơn vị tại mục VI (thực hiện); 

- Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai; 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, VP, NV. 

   GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

                    Lê Quang Trung 
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